UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

INFORME Fli EVALUATIVO

Villavicencio, Enero 28 de 2016

INVITACION ABREVIADA N° 002/2016
PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEO, MANTENIMIENTO, CAFETERIA Y LAVADO DE MATERIAL
DE LABORATORIO PARA LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS INCLUIDO

EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS E INSUMOS

De acuerdo a los establecido en el titulo 1l capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucion Rectoral N°
2079/2014 por medio de la cual se modifica la Resolucién Rectoral N° 2661 de 2011, mediante la cual se
“Adopta el Manual de Procesos y Contratacién de la Universidad de los Llanos”, me permito relacionar a
continuacién el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones juridica, técnica y financiera de las propuestas
allegadas dentro del pliego de condiciones de la Invitacion Abreviada N° 002/2016 cuyo objeto es:
PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEO, MANTENIMIENTO, CAFETERIA Y LAVADO DE MATERIAL
DE LABORATORIO PARA LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS INCLUIDO
EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS E INSUMOS

EVALUACION JURIDICA
PROCESO INVITACION ABREVIADA No 002 de 2016

PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEOQ., MANTENIMIENTO,
CAFETERIA Y LAVADO DE MATERIAL DE LABORATORIOC PARA

OBJETO | AS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
UL N o B lNCLUM SUMINISTRO DE ELEMENTOS E INSUMOS
FECHA 21 DE ENERC DE 2016 ST
Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal
exigidos en la Constitucion Politica, el Acuerdo Supernor 007 de 2011, 2
Rectoral 2079 de 2014, demas normas concordantes y en el Phego de Condiciones

varificando su estricto cumplimiento

'wm*szm yen requisitos esencizies de las propuestas los documenios > |as
ajusten a las condiciones y especificaciones gue sobre se sohciten a los
ronentes. Seran descartadas las propuestas que no cumplan | re4u:sito»~

zles Cuando hay hechos notorios y de fondo en los documenios esenciales se
rechaza la propuesta de plano

AL final de la evaluacion hay gue dejar constancia de gu:enes cumpien y Jquienes no
cumpien y por gué especificaciones o condiciones de fondo no cumplen En primer lugar
se verficara ia existencia de los documentos gue son Motivo de recnazo

UNION TEMPORAL ASEO LLANOS

ITEM B UBICACION
aj OS3Y4 CUMPLE
b) Je Existencia y Rapresenaaion Legal de la | %r) ey
Csrnerco ISR e
c) T ﬂxpef‘ ida Mo Azlica
de matricula d
d) ;
L | 2creditar el "“ﬁﬁ‘f_'..fﬂpf)“b'
e) | Fotocopia legible del NIT O RUT : AL 26 CUMPLE
Fotocopia legible de |z certficacion expedida por el |
Ministerio de Trabajo donge conste estar & paz y salvo de no -
f rec I maciones, investigaciones administrativas. laborales y | FOLIOS 19y 20 CUMPLE
sanciones emitidas par e/ Ministenc de Trabajo. Direccion |
1‘0 torial de Meta o Direccion ternitonial
} s e G & el & nEamm T =
g Represenlante legal. consarcio o union temporal : Pt GUMPLR
Certificado que se encuertra a paz y saivo por conceptc de
) h) aporte a los sistemas de seguricad social y parafiscales, de  FOLIOS 32 AL 38 CUMPLE
e acuerdo con lo exigido en el articuio 50 de la Ley 789 del |
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Email: licitaciones@unillanos.adu.co
Villavicencio — Meta

Pagina 1de 19



&

\\-"Wo

w

m)

i

)

0,

P/

2002 en concordancia con la Ley 828 del 2003

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

s’

Folize de seredad de la oferta por un valor equivalente al
10% del valor total del Presupuesto Oficial,

> de Antecedentes Disc cipiinarios legible y vi cenzes
ewzame legal y de 2 empresa en casc c¢e ser

FOLIOS 39 AL 45 CUM
Aseguradora Confi a”“
Palize 12 GU0B21
VALOR ASEG! %A&&
$45.661.000.00

ificaco de noleun de responsable fiscales exped ¢o por

1]

representante legal y de la empresa en caso de ser
parsonas juridicas

Autonizacion para presentar oferta y suscribir contrato. Si el
representante legal del oferente o de aiguno de los
integrantes ¢e un consorcio ¢ unidn lemporal, regquiere
autorizacion de sus organos de direccion para presentar
oferta y suscribir ef contrato

Documento formal que acredite la conformacion del

a titulo ce Consorcio © Unién Temporal

la Cortralcria Gereral de la Replblica, vigente del

consorcio 0 union temporal. Si el oferente presenta su oferta - FOLIOS 54 Y 56 CUMP

Fomatc Unico de hoja de Vida DAFP del representante |

legai de fa firma, consorcic 0 union temporal.

Acta de manifestacion de interes  expedido oﬁr la
Universiga@

Fotocopia de Ia libreta milita

FOLIOS 53 Y 56 CUMPLE
ne

N? de
ae

LICS 50 Y 52 CUMPLE

Ic ae
de la

Notz® = documen
conformacion de Unien
- Temporal en la cldusula
novena senaia la altorizacion
para presentar ofeta  y
suscribir contrato
reprasentante egal

As| las cosas, una vez revisada la carpeta con la documentacion cue presento ia empresa
UNION TEMPORAL ASEO LLANOS, es loable afirmar que la misma Si CUMPLE con
todos los requisitos legales que se definieron en el Pliego de Condiciones Definitivo de la
Invitacion Abreviada N° 002 de 2016.

Abogade Contratista Viger,

DIEGO LEONARDO Hgémos AGUDELO

Profesional Evaluador Juridico

cloria de Recursos Universitarics/Licitaciones

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez

Tel 661 68 00 Ext. 148-125
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

' Vice Rectoria de Recursos Universitarios

EVALUACION JURIDICA

PROCESO _INVITACION ABREVIADA No. 002 de 2016
PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEO. MANTENIMIENTO,
oBJETO  CAFETERIA Y LAVADO DE MATERIAL DE LABORATORIO PARA
LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

INCLUIDO EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS E INSUMOS

FECHA 21 DE ENERO DE 2016

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal
exigidos en la Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, !a Resclucion
Rectoral 2079 de 2014, demas normas concordantes y en el Pliego de Condiciones,
verificando su estricto cumplimiento

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas ios documentos de las mismas que
se ajusten a las condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los
proponentes. Seran descartadas ias propuestas que no cumplan los citados requisitos
egales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en los documentos esenciales se
rechaza la propuestz de plano

Al final de la evaluacion hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no

cumplen y por qué especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar
se verificars la existencia de los documentos que son motivo de rechazo.

COMPANIA DE ASEQ Y SERVICIOS VARIOS LTDA

ITEM DOCUMENTO ~ UBICACION

a) cartade :reaer\ac ondela p*osaesia F(‘L'OS E Y& CUI JIPLE

b}

Certificade d2 Existencia y Representacion Legal de .
__Camara de Comercio
~Personas naturales: Certificado de aﬂscrepcson ‘calificacion Y
c) clasificacon expedide por la Camara ce Comercic { No Aplica
_ certificado de matricula de establecimiento
En el evento de actuar en calidad de apoderado debe
________ tar el respectivo poder
e}  Fotocopia legible del NIT O RUT
Fotocopiz legible de ia cerficacion expedida por el |
Miristeric de Trabajo donde conste estar a paz y salvo de no
f)  reciamaciones. investigaciones administrativas, laborales y 1 FOLIO 20 CUMPLE
sanciones emitidas por el Ministerio de Trabajo, Direccion |
_Territorial de Meta o Direccién territorial \ i
Fot 3:@433& eg ible de ia f‘e'ﬁufa de ciudadania del

g i |
5
L
)
o)
I o &)
e
F
e
L
—-
-
I
m

s:"uoc 14 AL 18 CUMPLE

FOLIO 22 f‘dMF‘hw

fmacg, que se enw,nzra a ;}aZy salvo por concepto de |
h) aoc*‘e 1:5 sistemas de seaurzdac s0C aE ¥ pa{af.acales de | FOLIOS 24 AL 26 CUMPLE

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanocs. adu co
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

N® de

2002 en concordancia con la Ley 828 del 2003 A
FOLIOS 28 AL 33 CUMPLE
Segu g
i Pdliza de senedad de Ia oferta por un valor equivalente 2l an ;030 1%:; ‘CQG
0% del v | del Presupues ial Olizg 30-44-
10% del valor total del Presupuesto Oficial, VALOR ASEGLRADO

q a4 ER

€3
(%]

uficade de Antecedentes Discipiinarios legible y vigentes

e T}

45.660.33450

1) :ie representante legal y de la empresa en casc de ser | FOLIOS 35Y 36 CUMPLE

_ personas juridicas |
u,em ficado de boletin de responsable fiscales exped:do oor
la  Contraloria General de la Repdblica, wigente del | .
representante legal y de la empresa en caso de ser it
_ uf.‘_’EOI'GS juridicas
Autorizacion para presentar oferta y suscrbir contrato. Si el
representante legal del oferente o de alguno de ios |
) integrantes de un consorcic ¢ unidn temporal. requiere | No Aplica
autorizacion de sus organos de direccion para presentar
_ofertay suscribirelcontrato K| (SEE
Documento formal gque acredite la conformacion del
m}  consorcio o union temporal. Si el oferente presenta su oferta . No Aplica
titule de Consorcio o Union Temporal

Formato Unico de hoja de Vida DAFP del representante |

FOLIOS 40 AL 42 CUMPLE

)
L ' . ga | de la firma, consorcioouniontemporal.
Acta de manifestacion de interés expedido por Iz | . = i
o Dw /ersidad N ? i FOLIO 44 CUMPLE
\r i
_p! For tocopia de |a fibreta militar. i [ FCLIC4s CJMSb i

Asi las cosas. una vez revisada la carpeta con la documentacion que presento

la empresa

Compania de Aseo y Servicios Varios LTDA. es loable afirmar que la misma S| CUMPLE
con tocos los requisitos legales que se definieron en el Pliegc de Condiciones Definitivo

de la Invitacién Abreviada N° 002 de 2016.

rofesional Evaluador Juridico

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125

Email: licitaciones@unillanos.edu.co
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L5,
) UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

EVALUACION FINANCIERA
Lt EEFLEVEr Seatoted e R

Vilavicencio. 20 de Enero de 20186

MEMORANDOC

Fara Or JOSE MIRAY SAAVEDRA ALVAREZ, /o= fe
Recursos Universitarios

e P G | Dwision Financiera
ASUNTO  Inwvitacion Abreviada No. 002 de 2018

Cordia! Saludo

2 Zde 2 nvitacion Abreviads
NIA V\EIO CAFETER#A Y
S L‘ = LA UNIVERSIDAD DE

Par madic del presente me permito anexar la planilie ds veriiioanic firznz
No (22 de 2015. PRESTACION DEL SERVICIO {}? ASED. MANT
LAVADO DE MATERIAL DE LABORATORIO PARA LAS INET .a'\.»ﬁ Z N
LOS LLANOS INCLUIDO EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS E INSUM

A su vez informarie gue uno de los miembros ce 2 UNIDN TEMPORAL AS5ED UNILLANOS 2018
(FLOREZ & ALVAREZ S5.A.) presenta inconsistenc s a inf wiera registrada en &
Reg sirc Unico de Proponentes y Balance General 2014 2 ia Leciaracion de Renta aho

J014 asi
DETALLE BALANCE GENERAL - RUP Z01s RENTA 2014
TOTAL PASIVO 3.043 247 101.00 221745 000.00

i yabad

:al dz los Pasivos s se
o2 General 2014 v por

b

=nie~ao 2n cuenta esta diferencia se presents 2 4t
¢ valor de !'a Renta 2014 conlleva por un a2

toma fileg fed
yigts ‘"!e 'a n'crmacicn financiera QL;M en el f_ra"‘ de nentes nando que &l
age =513 > én al Regisio

"1 Prsso'emes y el Balaf\:‘e Geﬂe. a! Zhsié g ! TN por mexactiud en

/a3lo E‘v =1 la Declaracion de Renta afip 2014

=or o antenor er el termino del traslado de |z Cralac?
nformacion correcta y fidedigna con fecha de vigencia y en
adia TS de Enero de 2016, sopena de ser declarzdo

2Eenls procesy es decr

AMENTE.

~Atentamente

JHCGAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA
PGI Civision Fmar-:.era

Froyects Arlex zamora a. N
FProfecional « 14

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanocs.edu.co
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LR,
S UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

EVALUACION FINANCIER 2

Proponente N° 1 UNIOH TEMF‘ORAL ASEOQ LNILL—'\N'J

L e S e = .
14.2 DOCUMENTACION FINANCIERA DEL HAZIL HfgiL
. e ... PROPONENTE S Ay

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
Rentzhilidad De Patrimonio: Utiidad ooperacional cwvitics ooy e 047
aatronn Dene demostrarse un valor | o sunetnr o T “ X
patnmon o Debe demostrarse un valor igual o superior 2 0.03
Rentzbilidad del active: Utiidad cperacional dividida por 2l acive tuia &
o .24 X
_ene Jemostrarse un valor igual o superior 2 0.08
DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO
INDICE DE LIQUIDEZ: {Actve comenteipasivo comenie) Debe ' T
I2mostrarse una kquidez iqual o superior 3 2 3.84 X
NDICE DE ENDEUDAMIENTO: Pasvc tora/actvc . K
lemostratse un endeucamiento igual o meror 8l cincuents 0o cenk 46 38 X
50%;
RAZ{:N DE COBERTURA DE INTERESES: Utlided - e MRy

OF 108 0asios de inlereses Debe demostrarse un z 30 X
OESEZRVACION: El proponente NO ES HABIL FINANCIERAMENTE

P
=
L e e

JHOAN ALEXANDER NOVCA ¥MOSQUERA
PGI DIVISION FINANCIERS

Froyesto Ar'e:
Profesic a(dg ,J c

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125

Email: licitaciones@unilianos.edu.co
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

" Vice Rectoria de Recursos Universitarios
-:_. # § A I § “.. § é i
SION FINANCIERF
Jillavicencio, 20 de Enero de 2016
MEMORANDO
“ara Dr. JOSE MIRAY SAAVEDRA ALVAREZ Vicerrector de Becursos
Umiversitarios

Je 2 G Division Firanciera
Asunto Invitacion Abreviada No 002 ce 201€E
—ordial Saludo
“or medio de la presente me permito anexar e clanilla ag zcicn inanciera, de la Invitacior
Publica No. 002 de 2018 PRESTACION DE SERVIC ASEC., MANTENIMIENTO

SAFERERIA Y LAVADO DE MATERIAL DE LABORATORIO P2RA LAS INSTALACIONES DE
A UNIVERSIDAD DE LOS LLANGS INCLUIDO EL SUMINISTRO [F ELEMENTOS E
NSUMOS

A su vez irformarie que el oferente COMPANIA COF ASFD VY SZRWCICES YARIOS LTDA
COASERV LTDA". cumplib con ios documentos sciiciiad

a; Estado Financieros basicos de propssio general correspondiente a la vigencia
2014

b) Fotocopia ce la Deciaracion de Rerta v Cor nentancs vagents 2014

Aleniamente,

= «—"’"""”T’p

//" 5 S

JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA
PG| Cwision Financiera

“‘_"

¥—

1 S

- K

ryyecto Arex Zamora Ayala T
Profesional de Apayo Cr @

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanos.adu.co
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

EVALUACICN FINANCIER S

et e i3 | COMPANIA DE ASEO ¥ SERVICIOS LTDA
Fe NIT: 892002.109-1

A . NO
14.2 DOCUMENTACION Fi HAB
UMENTACION FINANCIERA IL HABIL

CARACIDAD ORGANIZACIONAL
Rentzbilidad De Patrimonio: Utiidad operacional dwtioe por ¢ o X
satmmonic Debe demostrarse un valor i 3a al o superior a {}% .
Rentzbilidad del activo: Utifidad upesaczszu; dividida por el ecivo o o 08 X
Debe demostrarse un valor igual o supericr a 0.08 o
DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO
INDrﬁE i i s R T T - o
Jer~ostrarse una liguicez igual o supernor a 2 2 X
INDI CE DE ENDEUDAMIENTO: Faswvo toalzcive ioz) Debe -
demostrarse un endeudamiento iqual o menor al cincuenia por ciente &5 X
SG}.a
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utiidas oozracore N A
divigiva por los gastes de intereses Debe demostrarse un vaior gl - £78 X

CBEERVACION: El proponente ES HABIL FINANCIERAMENTE,

JHOAN ALEXAHBER &OV’QA MOSQUERA
PG DIASION SINAMCIES A

— -
\ Ll
Proyests Aﬂgx'z\gmm_ ¥
Profesionsi ge
i

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@uniliancs.edu.co
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LB,
S UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

EVALUACION TECNICA

Villavicencio. enero 22 de 20186

Doctor _
JOSE MIRAY SAAVEDRA ALVAREZ

Vicerrector Recursos Universitarios
Unillanocs

s

Asunto: Evaluacion Técnica de propuesla presentada para el process de coniratacion nvitecion
Abreviada No GOZ de 2016

Atertamente me permilo remilir a su despacho la Evaluscion Técnica de ia propuesta para ef
proceso gue se menciona en el asunto y una vez revisadas ias propuestas de ios proponantes §

calicad de evaluador técnico, procedo a dar respuesta asi

en

= - ' Calificacién y N° de Folio | C@/ificacion y N° de Folio |
Regquisitos (Descripcién) : : Empresa UNION TEMPORAL |
_ _ | Fmpresa COASERVLTDA |~ AseoLianos |

a. Diiigencrar debidamente el Anexo |

N° 2 Obligatorio. Si cumple folic N° 49

Sicumple. folio N' 54

su propuests basica. informacion
cetaiiada sobre la orgamzacicn |

tecruca y admunistrativa ¢ e| . s
RIS, ) P PRENCETN S - E0N A Si cumple. folios N° 51 . . o _
cuenta (identificacion dal | . 8i cumple. folios N° 66 al 143

personal cargos,  especificar
claramerite sy estructura y
planita). Obligatorio.

H

.................................... e S i

C. Dugenciar ef Anexo 3 . g Sicumple. foiivs N° 144 al
7, Sicumple. folios N° 57 ks i
Obligatorio. i & 145

o Debera diligenciar el formato No. |
4 en el cual relacionara cada uno |
de  Ips  colaboradores  que |

dasanocllaran v ejecutaran las . - Si cumple. folics N* 146 a/
fZividades propias del contrato S compl kibos 758 7 148

Este anexo debe ir con la firma

de representante legal. |

Obligatorio. i

th

Si cumpie, folios N° 215

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Léopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unilianos.adu.co
Villavicencio — Meta
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANO$
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

f. El proponente deberd contar con |
la expenencia acreditada segunz'
del RUP, como se describe en ef:
Pliego Definitivo en el Literal f,
del Punto 15.2 Documentor
Técnicos. Obligatorio. .

Sicumple, folio N°*64al82  Si cumple. folio N° 149 a 213
§ |

| =
a

g &l oferente, bajo la gravedad de |
juramento deberd certificar sobre |
la existencia de multas ylo.
sanciones de que haya sido:
objeto, por incumplimiento de sus | |
obligaciones contractuales, frente i
a entidades publicas o privadas |

2 . . i i fi i
| cualquiera que sea su | Si cumple, folios N° 84 Si cumple 20;‘?3 N* 226 ol ;
denominacién, en los ultimos dos : B
{02) arnos, confados  con|
antericridad a la fecha prevista
para la entrega de las ofertas.
Obligatorio. ]
%
DESICION Si CUMPLE SI CUMPLE
FACTORES DE ESCOGENCIA Y PONDERACION
T o ' . ) | Calificacién y N° de Folio
ITEM  FACTOR A EVALUAR Emprecs CONSEmaFollo | Empresa UNION TEMPORAL
..... o e ASEO LLANOS
A Precio ! 399.999 400
B8 Capacidad Técnica | 600 600
i TOTAL PUNTAJE 989.999 __1_55- iy
Cordialmente,

JAIME os AR GUTIERREZ rAMo
Profes/onai Evaluador Técnico

i
Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanos.edu.co
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

El 25 de enero de 2016, la Universidad de los Llanos Publicé en su pagina, las evaluaciones
Juridica, Técnica y Financiera de la invitacion abreviada N° 002/2018, informacién que estuvo
disponible en la pagina web www.unillanos edu.co, conforme a lo previsto en articulo 57 Literal i)
de la Resolucion Rectoral N° 2079 de 2014, dentro del término de traslado para presentar
Observaciones a las evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que se recibio
observacion de la UNION TEMPORAL ASEO LLANOS en la oficina de Vice Rectoria de
Recursos Universitarios, asi:

UNION TEMPORAL
ASEO LLANOS

Servicios Quevedo y Villalba Ltda - Florez y Alvarez S.A.

51 P g 4 -
Villavicencio, 26 de Enero de 2016 UNNERSIM DE LOS L ANOS
SeRores VICERRECTORIA DE RECURSCS
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS o
Jhoan Alexander Novoa Mosquera FECHA. 1o -7¢
PGI Divisién Financiera A x>
Kilometro 12 via Puerto Lopez, Vereda Barcelona HORA _[hA ) g th
Ciudad POR __. i & el £aiie

REFERENCIA: Aclaracion informe de evaluacion financiera
- lnvitacion Abreviada No. 002 de 2018

OBJETO: “PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEQ, MANTENIMIENTO,
CAFETERIA Y LAVADO DE MATERIAL DE LABORATORIO PARA LAS
INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS INCLUIDO EL
SUMINISTRO DE ELEMENTOS E INSUMOS".

Yo FERNANDO QUEVEDO VILLALBA, identificado con la cédula de ciudadania No
17.330.148 de Villavicencio, en calidad de Representante Legal de UNION
TEMPORAL ASEO LLANOS me permito presentar aclaracion al informe de
evaluacion financiera, asi:

De acuerdo al informe de evaluacion financiera realizado a los integrantes de la
UNION TEMPORAL ASEO LLANOS, el integrante FLOREZ & ALVAREZ SA
presenta una diferencia en el TOTAL PASIVO, ya que en BALANCE GENERAL Y EL
RUP presenta un valor de $3.043.247.101,00 y en LA RENTA 2074 presenta un valor
de 3.221.745.000,00

Aclaracion:

Evidentemente si se presenta la diferencia entre ios valores presentados en el TOTAL
PASIVO entre ia RENTA 2014 y el BALANCE GENERAL 2014 y el RU.P  dicha
aclaracion se puede evidenciar en la “CONCILIACION FISCAL CONTABLE 2014" o
“ACLARACION SALDOS CONTABLES FRENTE A SALDOS FISCALES ARO 2014,
la cual adjuntamos a este escrito.

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanos.adu.co
Villavicencio — Meta
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

UNION TEMPORAL A#
ASEO LLANOS F“’“

Servicios Quevedo y Villalba Ltda - Flérez y Alvarez S.A. .

Con lo anterior se aclara que los valores correctos son los presentados en los Estados
Financieros a diciembre 31 de 2014 y el Registro Unico de proponentes y los
indicadores presentados por FLOREZ & ALVAREZ S A, no sufren modificacion
alguna y que la Declaracién de renta 2014 presentada no da lugar a correccion por
mnexactitud en sus valores ya que son aclarados en el documento presentado.

De ofra parte se aclara que la variacion en los Pasives obedece netamente a la
diferencia entre la provision de impuesto de renta Y CREE a diciembre 31 de 2014
frente a la declaracion de impuesto presentada en abril de 2015

Los saldes tomados a diciembre 31 de 2014 para realizar esta conciliacion son
tomados de los libros contables de FLOREZ & ALVAREZ S A donde vienen con
decimales acumulados y que para la conciliacion final (realizada en Excel) presentan
diferencia en dos (2) pesos.

Sin otro particular y esperando haber aclarado su observacion se suscribe

' /FERNA&DO QUEVEDO VILLALBA
Representante Legal
UNION TEMPORAL ASEO LLANOS

C.C.. Dr. José Miray Saavedra Alvarez
Vicerrector de recursos Universitarios

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
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Bogota D.C Junic 1 de 2015

Senores: A QUIEN INTERESE
Ciudad

2ef Aclaracién saldos contables frente a saldos fiscales ano 2014,

Mediante la presente nos permitimos aciarar las diferencias entre los estados
financieros de FLOREZ Y ALVAREZ S.A con NIT 807.003.866-2 con corte a
Diciembre 31 de 2014 firmados por revisor fiscal ei dia 30 de Enero de 2015 frente
a la declaracion de renta presentada el dia 4 de mayo del afic en curso.

Como es bien sabido al presentar la declaracion de renta se parte de saldos
contables y se realizan ajustes débito y crédito para llegar a saldos fiscales, por este
motivo se presentan las siguientes diferencias.

ACTIVOS
Saldo contable a Diciembre 31 de 2014 $6.108.941 621
Ajustes debitc:

1. Bancos $1.220.808
Ajustes Crédiio:

1 \alorizaciones $40.262.473
Saldo Fiscal a Diciembre 31 de 2014 $6.069.899 956

Se realiza ajustes debito en saldos de bancos por $1.220.808 correspondiente a
cheques girados y no cobrados a diciembre 31, las valorizaciones se retiran en su
totalidad del activo de la compariia puesto que en el Estatuto Tributario Nacional no
establece que ias valorizaciones se deban declarar fiscalmente.

PASIVOS
Saldo contable a Diciembre 31 de 2014 $3.043.247.103
Ajustes Credito:
1. Impuesio de renta y CREE vigencia 2014 $178.497.755
Saldo Fiscal a Diciembre 31 de 2014 $3.221.744.858
Los pasivos se incrementan entre los saldos contables y los saldos fiscales en ?
$178 497 755 correspondiente al mayor valor a pagar por impueslto de renta y _li/
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CREE. Los valores provisionados a diciembre 31 de 2014 fueron de $174.999.245
¥ 0s valores a pagar por estos impuestos fue de $353.487 000

PATRIMONIO

Saldo contable a Diciembre 31 de 2014 $3.065.694 518

Ajustes Debito
I Variacion neta del patrimonio por ajustes
Fiscales en el activo y el patrimonio $217.539.420
Saldo Fiscal a Diciembre 31 de 2014 $2.848.155.098

Cebido a los ajustes fiscales en la declaracion de renta del afio 2014, el patrimonio
liquide se ve disminuido en $217.539.420.

Alentamente.

7

;", "'/ / /

\__plés ¢
7 3

Rﬁsw;&tcﬁ,:mcrfez |

Repr¢gsentante Legal Revisor Fiscal

/ TP 45530-T

/
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Alo _cua_a! el Evaluador Financiero, el Profesional en Gestion Financiera (PGIl), emite respuesta en
los siguientes términos:

‘fillavicencio, 27 de Enero de 2216

MEMORANDO

Fara: Dr. JOSE MIRAY SAAVEDRA ALVAREZ, Vicerrecior de
Recursos Universitarics

e P G.| Division Financiera

ASUNTO: Cbservaciones Invitacion Abreviada No. 002 de 2016

DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS LEGALES DE LA DOCUMENTACION
FINANCIERA.

El plego de condiciones establece en el numeral 153 literal B documentacion
financiera:

Zstados financieros Basicos de proposito general, de conformidad con af articulo 37
v 35 de la Ley 222 de 1395 (balance general, estado de resuitados. estaco ce fiujo de
efestivo. estedo cambios en la posicidn financiera. estados e palr a y nafas 3 los
estados financieros) de! proponente correspondientes a la wencia fiscal 2014
deticamente certificados y dictaminados por el revisor fiscal o con —du publico segun
establecido por la Ley, acompafnados de la fotocopia de la tafgela profesional dei
contador y del revisor fiscal o e/ contador publico independiente. certificado de vigencia
de inscripcion y antecedentes disciplinarics expedido por la Junta Caniral de
Zontadores ..”

Dentro de la propuesta presentada por la union temporal UNION TEMPORAL ASEC
LN L ,_.-\NG‘) a folios 276 y 277 se aporta el BALANCE GENERAL de ia firma FLOREZ
v ALVAREZ S.A. el cual se encuentra firmado por el Representante legal el Contador
v el Revisoria Fiscal, una vez revisado, se puede determinar que no se encuent

ajustado a los términos de las normas y ai principio de transparencia que rigen la
presentacion de los estados financieros, por cuanto se presenta a folio 309 la
declaracién de renta correspondiente al afc gravable 2014 a2 cual contiens un

diferencia en're io repertado y los estados financieros. as|
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DECLARACION DE RENTA Pasivos total $ 2.043 247 107

BAL_ANCE G=NERAL: Pasivos Total $ 3.221.745.000

REGISTRO UNICO DE PRCPONENTES: Pasivos Total $3.221 745 000
DIFERENCIA: $ 178.497.899

Una vez enzlizada la explicacion de las diferencias entre Balance General Registrc
Unico de Prcponentes y Declaracién de Renta ano 2014, se evidencia que si bien es
ciertc, se realizd un proyecto de renta en dende se generd una diferentia mayoer cor
respecto a la provisién de dicho impuesto; s de anotar que £ impuesio te renia. comc
cualquier otra hecho economico realizadc por 12 empresa debe ser regonccido
contabilizace

Lo primero que se debe hacar es la provision del impuesto ce renta £sia provision
corsiste er ina estimacion del impuestc gue se debera pagar por la operacion de
durzrte la wigencia fiscal. Es posible que a la hora de liguidar el impuesto. el valc
nrovisicnado resulte mayor o menor al impueste cefinitivo, razon cor 'a cual se debe:
reaizar los austas del caso dentro de la contabilidad de la vigencia fiscal. 108 cuales 1<
fus-on eviderciados en [os estados financiercs aporiados.

en el Balance
General y el Registro Unico de Proponentes afio 2014 de ar dichos ajustes
de scuerdo = la Declaracion de Renta del mismo ano. de ta' manera gue se ajuste 2
principio de Comparabilidad del Decretc 2548 de 1983, Por tal razon la informacicr
fingnciera afio 2014 del miembdro de la UNION ! JRAL ASEQ UNILLANOS
iFLOREZ & ALVAREZ S.A.), no es concordante con la Declaracion de Renia; lo que
hace que el Indicador de Endeudamiento varie en su razon fhinanciera. impidience
detarminar la exactitud cel mismo en el Registro Unico de Prooonentes (RURP)

En este mismc sentido el honorable Consejo de Estado. SECCION TERCERA,
SUBSECCICN A, Consejero ponente: MAURICIO FAJARDO GOMEZ en sentencia con
radicacion N° 44001-23-31-000-1289-00827-01(24059), se ha pronunciado respecto a
la 'mportancia de los estados financieros y el principio de comparabiidad en la
contratacion publica indicado: “...en aquelios casos en los cuaies los estados
financieros se requieran come medio idonec para acreditar los itos o cendiciones
en los procedimientos de contiatacion, por cuanto bajo la egida del Decrele 2649 de
1892 Jlos proponentes se encuentran somefidos a wunas 10rmas comunes ce
elaboracion v revelacion en sus estados financiercs, lo cual obra en beneficio de los
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prircipios de transparencia. de seleccion objetiva y de igualdad de acceso en la
contratacion publica, toda vez gque los estados finaticiercs debidamente eladorados
facilitan la _comparabilidad _de la informacion en ellos consignada sobre bases
homogéneas y fidedignas, especialmente para los efectos concretos de astablecer la
capacidad financiera _de los proponentes dentro de Ja contratacion estatal.
(Subrayado fuera de texto)

De este modo y conforme con lo antes indicadc resuita claro gue existen
inconsstencias en la infarmacion financiera, situacion que fue previamenis ndicada en
el pliego de condiciones, constituyéndose como una causal de rechazo. conforme con
el numeral 19 literal f, que indica: “...Cuandc la UNIVERSIDCAD compruebe que la
informacion o documentos anexos a la propuesta no se gjustan a la verdad Asi se
reitera que a: encontrar inconsistencias financieras. el Balance General v el Indicador
ge endeucariento varia, impidiendo determinar la exactitud dz mismo 2n el Registro
Unico de Proponentes, razén por la cual se sugiers a la b oria Rechazar 2
proc.uesta de la UNION TEMPORAL ASEO UNILLANOS

#

Vicerrect

Ateniamente

o
M“'M/
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— — S
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—

JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA

PGi Division Financiera

-

o\
Srovesto Arlex Zakbra Ayala
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En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el articulo 21 y
22 de la Resolucion Rectoral N° 2079 de 2014, posterior al compilado de la informacion
presentada por los evaluadores designados, esto es: Evaluador juridico, Profesional Apoyo
Juridico; Evaluador Técnico, el Jefe Oficina de Servicios Generales; Evaluador Financiero, el
Profesional en Gestion Financiera (PGl), se recomienda al rector adjudicar el proceso tendiente a
contratar la PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEO, MANTENIMIENTO, CAFETERIA Y LAVADO DE
MATERIAL DE LABORATORIO PARA LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
INCLUIDO EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS E INSUMOS, a la firma COMPANIA DE ASEO Y
SERVICIOS VARIOS LTDA con NIT 892.002.109-1 y Representada Legalmente por LEONEL
ANTONIO FORERO VANOY identificado con cédula de ciudadania N° 79.061.619 expedida en la
Mesa, por un valor de CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS
SETENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS CON 36 CENTAVOS
($433.773.281,36) MCTE.

Vicerfector de Recursos Universitarios

Proyecto: Elizabeth Cagua EQ,P
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